---

*obstinationem non sacrificandi et antelucauos coetus ad canendum cuidam Christo ut Deo, nihil apud eos reperiri. Præterea ad confœderandam disciplinam, vetari ab his homicidia, furia, adulteria, latrocinia, et his similia. Ad quos commotus Trajanus rescribit : Hoc tenus quidam inquirendum non esse, oblatos vero puniri oportere. Tertullianus refert in Apologetico. (Cf. S. Hieronym. interpretatio Chronici Eusebii Pamphili, ann. D' CX).*

Voici maintenant en latin la traduction du texte arménien :

*Plinius Secundus, cujusdam Provincim Præses, plurimos Christianorum capitis damnavit, et condignam suis factis similiter retributionem recipit, turba nimirum in multitudine exorta, anxius hærebat, quid facto opus esset. Rem ad Trajanum regem deferendam putavit, declarans ei, præter cultum idolis non adhibitum, nihil dedecoris apud eos reperiri. De hoc etiam eum certiore faciebat, diluculo surgere Christianos solere, et Christum ut Deum glorificare, atque prohibere (suos) ab adulterio, homicidio, aliisque simillimis rebus. Ad hæc vero rescribit (Trajanus) inquirendas (non esse) gentes Christianorum. Refert autem (hæc) Tertullianus. Cf. Eusèbe Pamph. Pars II, Chronic. canon. Venetiis 1818. p. 157 (opera Jo. Baptistæ Aucher Aucyram, nunc primum ex armeniaco textu in latinum conversa).*

Le texte d'Eusèbe et les deux traductions qui viennent d'être citées peuvent donner lieu aux observations suivantes. En premier lieu, il n'est personne qui ne voie combien elles sont identiques, pour le fond des choses. Une variante du texte me semble très importante pour montrer que ni Eusèbe, ni saint Jérôme n'ont copié la leçon de Tertullien. Cet apologiste, en effet, écrit Christo ET Deo, mais Eusèbe et saint Jérôme ont transcrit Christo UT Deo, ce qui donnerais à entendre, dit Œlher, le savant éditeur de l'Apologétique, qu'Eusèbe et saint Jérôme ont dû se reporter à l'original, et ne pas reproduire le texte vrai ou fautif de Tertullien : *facile feri poluit ut Eusebius et Hieronymus ipsi ex Plini loco sine non errore corrigent* (Cf. Q. Sept. Florent, *Tertulliani, Apologeticum*, edidit Francisc. Œlher, Hallæ-Saxonum, 1849, p. 13). En second lieu, quoi qu'il en soit d'Eusèbe de Césarée, un critique très curieux et plein de discernement, je ne crois pas que saint Jérôme n'ait connu le texte de Pline que par l'entremise de Tertullien. Ce saint docteur, qui a été le plus savant des Latins, dit Erasme, n'avait pas manqué d'étudier Pline dans l'original et surtout à propos d'une question qui intéressait si vivement la foi chrétienne. Du reste, je ne trace pas, après coup, le programme des études de saint Jérôme ; il a pris soin de nous informer lui-même des auteurs qui avaient servi à la culture de son esprit ; il rappelle que Pline était un livre d'étude où l'on se formait à la douceur du style : *lenitatem Plinii*. Voici le passage qui aura sans doute échappé à M. Aubé : *Ad quam (mentem) edomandam, cuidam fratri, qui ex Hebræis crediderat, me in disciplinam dedi, ut post Quintiliani acumina, Ciceronis fluvios, gravitatemque Frontonis, et lenitatem Plinii, alphabetum discerem et stridentia anhelantiaque verba meditarer.* (Cf. S. Hieronym. Ep. CXXV, tom. I, p. 940, éd. Martianay).